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BO‘LAJAK 
TARBIYACHILARNING 

ALOHIDA TA’LIM EHTIYOJLARI 
BO‘LGAN BOLALARDA 

IJTIMOIY INTELLEKTNI 
RIVOJLANTIRISHGA 

KASBIY TAYYORGARLIGINI 
SHAKLLANTIRISH

Annotatsiya: Mazkur maqolada bo‘lajak tarbiyachilarning alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarda ijtimoiy intellektni rivoj
lantirishga kasbiy tayyorgarligini shakllantirish masalasi ilmiy-pedagogik jihatdan yoritiladi. Maktabgacha ta’lim tizimida 
inklyuziv yondashuvning kengayishi tarbiyachidan nafaqat umumiy pedagogik bilimlarni, balki bolalarning individual rivoj
lanish xususiyatlarini anglash, emotsional holatini tushunish, muloqotga kirishish imkoniyatlarini qo‘llab-quvvatlash va 
ijtimoiy moslashuv jarayonini boshqarish kompetensiyalarini ham talab etadi. Maqolada ijtimoiy intellekt tushunchasining 
mazmuni, uning alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalar rivojlanishidagi o‘rni, bo‘lajak tarbiyachilarni kasbiy tayyorlashda 
zarur bo‘lgan pedagogik, psixologik va metodik komponentlar tahlil qilinadi. Shuningdek, oliy pedagogik ta’lim jarayonida 
nazariy bilim, amaliy ko‘nikma, refleksiv yondashuv va korreksion-rivojlantiruvchi faoliyatni uyg‘unlashtirish orqali tarbi-
yachilarning kasbiy tayyorgarligini takomillashtirish imkoniyatlari asoslanadi.

Kalit so‘zlar: bo‘lajak tarbiyachilar, alohida ta’lim ehtiyojlari, ijtimoiy intellekt, kasbiy tayyorgarlik, maktabgacha ta’lim, 
inklyuziv ta’lim, ijtimoiy-kommunikativ rivojlanish, korreksion-rivojlantiruvchi ish.
Abstract: This article provides a scientific and pedagogical analysis of the formation of future preschool educators’ 
professional readiness to develop social intelligence in children with special educational needs. The expansion of the 
inclusive approach in the preschool education system requires educators not only to possess general pedagogical knowl-
edge but also to develop competencies related to understanding children’s individual developmental characteristics, 
recognizing their emotional states, supporting their communicative opportunities, and managing the process of social 
adaptation. The article analyzes the essence of social intelligence, its role in the development of children with special 
educational needs, and the pedagogical, psychological, and methodological components required in the professional 
training of future preschool educators. The study also substantiates the possibilities of improving educators’ professional 
readiness by integrating theoretical knowledge, practical skills, reflective approaches, and correctional-developmental 
activities within higher pedagogical education.

Key words: future preschool educators, special educational needs, social intelligence, professional readiness, preschool 
education, inclusive education, social-communicative development, correctional-developmental work.
Аннотация: В данной статье научно-педагогически освещается проблема формирования профессиональной 
готовности будущих воспитателей к развитию социального интеллекта у детей с особыми образовательными 
потребностями. Расширение инклюзивного подхода в системе дошкольного образования требует от воспитателя 
не только общепедагогических знаний, но и компетенций, связанных с пониманием индивидуальных особенно-
стей развития детей, осмыслением их эмоционального состояния, поддержкой коммуникативных возможностей 
и управлением процессом социальной адаптации. В статье анализируются содержание понятия социального 
интеллекта, его значение в развитии детей с особыми образовательными потребностями, а также педагогические, 
психологические и методические компоненты, необходимые в профессиональной подготовке будущих воспита-
телей. Кроме того, обосновываются возможности совершенствования профессиональной готовности воспита-
телей посредством интеграции теоретических знаний, практических навыков, рефлексивного подхода и коррекци-
онно-развивающей деятельности в процессе высшего педагогического образования.

Ключевые слова: будущие воспитатели, особые образовательные потребности, социальный интеллект, про-
фессиональная готовность, дошкольное образование, инклюзивное образование, социально-коммуникативное 
развитие, коррекционно-развивающая работа.

Madjitova Sitora Sobit kizi
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KIRISH
Maktabgacha ta’lim tizimida alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarni har tomonlama qo‘llab-quvvatlash, 

ularning ijtimoiy hayotga moslashuvi, muloqotga kirishish ko‘nikmalari va emotsional-barqaror rivojlanishini 
ta’minlash bugungi pedagogik jarayonning muhim vazifalaridan biri hisoblanadi. Bola shaxsining dastlabki ijti-
moiy tajribasi aynan maktabgacha yosh davrida shakllanadi. Shu bois bu bosqichda tarbiyachining kasbiy 
tayyorgarligi, uning bolani tushunish, individual ehtiyojlarini aniqlash, ijtimoiy munosabatlarga jalb qilish va 
rivojlantiruvchi muhit yaratishdagi mahorati alohida ahamiyat kasb etadi.

Ijtimoiy intellekt bolaning boshqalar bilan munosabat o‘rnatish, emotsiyalarni anglash, vaziyatga mos xatti-
harakatni tanlash, hamkorlik qilish, o‘z fikrini ifodalash va ijtimoiy qoidalarni tushunish qobiliyatlari bilan bog‘liq 
murakkab psixologik-pedagogik hodisadir. Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarda ushbu sifatlarni shakl-
lantirish tabiiy rivojlanish jarayoniga nisbatan ko‘proq pedagogik yordam, moslashtirilgan metodika, barqaror 
kommunikativ muhit va individual yondashuvni talab etadi. Shuning uchun bo‘lajak tarbiyachilarni bunday faoli-
yatga tayyorlash faqat nazariy bilim berish bilan cheklanmasligi, balki amaliy, metodik, refleksiv va korrek-
sion-rivojlantiruvchi kompetensiyalarni kompleks shakllantirishga yo‘naltirilishi lozim.

Oliy pedagogik ta’lim muassasalarida bo‘lajak tarbiyachilarni tayyorlash jarayonida inklyuziv ta’lim tamoy-
illari, maxsus pedagogika asoslari, bolalar psixologiyasi, kommunikativ rivojlanish texnologiyalari va ijtimoiy 
moslashuv mexanizmlarini o‘zaro bog‘liq holda o‘rgatish zarur. Chunki tarbiyachi alohida ta’lim ehtiyojlari 
bo‘lgan bolaga nisbatan faqat yordam ko‘rsatuvchi shaxs emas, balki uning ijtimoiy faolligini rag‘batlantiruvchi, 
tengdoshlari bilan munosabatlarini muvofiqlashtiruvchi, ota-onalar va mutaxassislar bilan hamkorlik qiluvchi 
pedagogik subyekt sifatida namoyon bo‘ladi.

Mazkur mavzuning dolzarbligi shundaki, bo‘lajak tarbiyachilarning kasbiy tayyorgarligini takomillashtirish 
orqali maktabgacha ta’lim tashkilotlarida alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarning ijtimoiy intellektini rivojlan-
tirish samaradorligini oshirish mumkin. Bu esa inklyuziv muhitda har bir bolaning shaxsiy imkoniyatlarini ochish, 
muloqot madaniyatini shakllantirish va jamiyatga muvaffaqiyatli moslashuvini ta’minlashga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mavzuga doir adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, bo‘lajak tarbiyachilarni alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan 

bolalar bilan ishlashga tayyorlash masalasi milliy ta’lim siyosati, maktabgacha ta’lim metodikasi, inklyuziv peda-
gogika va psixologik rivojlanish nazariyalari bilan uzviy bog‘liqdir. “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonun, maktabgacha 
ta’lim tizimini rivojlantirish konsepsiyasi hamda “Ilk qadam” davlat o‘quv dasturida har bir bolaning individual 
imkoniyatlarini hisobga olish, rivojlantiruvchi muhit yaratish va ijtimoiy moslashuvni qo‘llab-quvvatlash zarurligi 
ta’kidlanadi.

Qodirova, Hasanboyeva, Jalolova, Rasulova va Po‘latova asarlarida maktabgacha ta’lim, maxsus peda-
gogika va inklyuziv yondashuvning metodik asoslari yoritilgan. Vigotskiy, Bandura va Gardner qarashlari bola 
rivojlanishida ijtimoiy muhit, taqlid, hamkorlik va individual qobiliyatlarning ahamiyatini asoslaydi. Thorndike, 
Goleman, Salovey va Mayer tadqiqotlari esa ijtimoiy hamda emotsional intellektni shakllantirishda muloqot, 
empatiya va emotsional anglashning muhimligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida bo‘lajak tarbiyachilarning alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarda ijtimoiy intellektni 

rivojlantirishga kasbiy tayyorgarligini shakllantirish masalasi nazariy va amaliy jihatdan o‘rganildi. Metodologik 
asos sifatida shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, inklyuziv yondashuv, kompetensiyaviy ta’lim, faoliyatli yondashuv 
hamda korreksion-rivojlantiruvchi pedagogika tamoyillariga tayanildi. Ushbu yondashuvlar bo‘lajak tarbi-
yachilarning kasbiy bilimlari, amaliy ko‘nikmalari, kommunikativ madaniyati, empatik munosabati va refleksiv 
tayyorgarligini bir butun tizim sifatida tahlil qilish imkonini berdi.

Tadqiqotda ilmiy-pedagogik adabiyotlarni tahlil qilish, taqqoslash, umumlashtirish, kuzatish, suhbat, 
anketa, pedagogik diagnostika va tajriba-sinov elementlaridan foydalanildi. Ilmiy manbalarni o‘rganish orqali 
ijtimoiy intellekt tushunchasining psixologik-pedagogik mazmuni, uning maktabgacha yoshdagi bolalar ijtimoiy 
rivojlanishidagi o‘rni hamda alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalar bilan ishlashda tarbiyachining kasbiy funk-
siyalari aniqlashtirildi. Shuningdek, bo‘lajak tarbiyachilarni tayyorlashda nazariy bilim va amaliy faoliyat o‘rtasi-
dagi uzviylik darajasini baholashga alohida e’tibor qaratildi.

Amaliy bosqichda bo‘lajak tarbiyachilarning inklyuziv ta’limga munosabati, alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan 
bolalarning ijtimoiy-kommunikativ rivojlanish xususiyatlarini bilish darajasi, korreksion-rivojlantiruvchi ishlarni 
tashkil etishga tayyorligi hamda pedagogik vaziyatlarni hal qilish malakalari o‘rganildi. Buning uchun muammoli 
pedagogik vaziyatlar, rolli mashg‘ulotlar, keys-topshiriqlar, kuzatuv varaqalari va refleksiv savolnomalardan 
foydalanildi. Ushbu metodlar talabalar tomonidan bolaning emotsional holatini anglash, tengdoshlari bilan mulo-
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qotini tashkil etish, ijtimoiy xatti-harakatlarni rag‘batlantirish va moslashtirilgan ta’limiy muhit yaratish bo‘yicha 
amaliy qarorlar qabul qilish imkoniyatlarini baholashga xizmat qildi.

Tadqiqot davomida kasbiy tayyorgarlikning motivatsion, kognitiv, amaliy-faoliyatli va refleksiv komponentlari 
asosiy mezon sifatida belgilandi. Motivatsion komponent bo‘lajak tarbiyachining inklyuziv ta’limga ijobiy muno
sabati va bolaga yordam berish ehtiyoji bilan, kognitiv komponent maxsus pedagogik va psixologik bilimlar 
bilan, amaliy-faoliyatli komponent metodik harakatlar va muloqot texnologiyalarini qo‘llash bilan, refleksiv 
komponent esa o‘z faoliyatini tahlil qilish va takomillashtirish qobiliyati bilan baholandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, bo‘lajak tarbiyachilarning alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarda ijti-

moiy intellektni rivojlantirishga kasbiy tayyorgarligi bir necha o‘zaro bog‘liq komponentlar asosida shakllanadi. 
Avvalo, talabalar ijtimoiy intellektni faqat muloqotga kirishish ko‘nikmasi sifatida emas, balki bolaning emot-
sional holatini anglash, ijtimoiy vaziyatni tushunish, munosabatlarda mos xulq-atvorni tanlash, tengdoshlari 
bilan hamkorlik qilish va o‘zini guruhda namoyon eta olish qobiliyatlari majmui sifatida qabul qilishi zarurligi 
aniqlandi. Bu yondashuv bo‘lajak tarbiyachining pedagogik fikrlashini kengaytiradi va uni bolaning individual 
imkoniyatlariga mos metodlarni tanlashga yo‘naltiradi.

O‘rganishlar davomida talabalar maxsus pedagogika, bolalar psixologiyasi, inklyuziv ta’lim va korrek-
sion-rivojlantiruvchi ishlar bo‘yicha nazariy bilimlarga ega bo‘lsalar-da, ularni amaliy vaziyatlarda qo‘llashda 
muayyan qiyinchiliklarga duch kelishi kuzatildi. Xususan, alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolaning emotsional 
reaksiyasini to‘g‘ri talqin qilish, uning tengdoshlari bilan muloqotini tashkil etish, ijtimoiy faolligini rag‘batlantirish 
va guruhdagi psixologik muhitni barqarorlashtirish bo‘yicha amaliy ko‘nikmalarni rivojlantirish ehtiyoji mavjudligi 
aniqlandi.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, kasbiy tayyorgarlikni samarali shakllantirish uchun oliy pedagogik ta’lim jara
yonida interfaol metodlar, keys-topshiriqlar, rolli o‘yinlar, pedagogik vaziyatlarni modellashtirish, kuzatish va 
refleksiv tahlil kabi metodlardan tizimli foydalanish maqsadga muvofiqdir. Bunday metodlar talabalarni real 
pedagogik muammolarni anglashga, bolaning xatti-harakatini baholashga, moslashtirilgan ta’limiy muhit yarat-
ishga va individual rivojlantirish strategiyasini ishlab chiqishga tayyorlaydi.

Shuningdek, bo‘lajak tarbiyachilarning kasbiy tayyorgarligida empatiya, kommunikativ madaniyat, tolerant
lik, sabr-toqat, hamkorlikka ochiqlik va pedagogik mas’uliyat kabi shaxsiy sifatlarning ahamiyati yuqori ekani 
aniqlandi. Ushbu sifatlar alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarning ijtimoiy intellektini rivojlantirishda tarbi-
yachining kasbiy kompetensiyalari bilan uyg‘unlashganda samarali natija beradi. Natijalar shuni tasdiqlaydiki, 
nazariya, amaliyot va refleksiyani integratsiyalash bo‘lajak tarbiyachilarning inklyuziv ta’lim sharoitidagi kasbiy 
tayyorgarligini mustahkamlashning muhim omilidir.

Bo‘lajak tarbiyachilarning alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarda ijtimoiy intellektni rivojlantirishga kasbiy 
tayyorgarligini shakllantirish masalasi maktabgacha ta’limning zamonaviy rivojlanish yo‘nalishlari bilan bevosita 
bog‘liqdir. Inklyuziv ta’lim sharoitida tarbiyachi bolalarning faqat bilim va ko‘nikmalarini rivojlantiruvchi shaxs 
emas, balki ularning ijtimoiy munosabatlarga kirishishi, o‘z his-tuyg‘ularini anglashi va ifodalashi, tengdoshlari 
bilan hamkorlik qilishi hamda guruh muhitida o‘z o‘rnini topishiga ko‘maklashuvchi muhim pedagogik subyekt 
hisoblanadi. Shu sababli kasbiy tayyorgarlik mazmunida ijtimoiy intellektni rivojlantirishga oid metodik bilimlar 
alohida o‘rin egallashi lozim.

Muhokama jarayonida aniqlanishicha, bo‘lajak tarbiyachilarni bunday faoliyatga tayyorlashda an’anaviy 
nazariy ta’lim yetarli emas. Talabalar real pedagogik vaziyatlarni tahlil qilish, alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan 
bolaning rivojlanish imkoniyatlarini aniqlash, uning emotsional va kommunikativ ehtiyojlarini tushunish, shu
ningdek, ijtimoiy moslashuv jarayonini bosqichma-bosqich tashkil etish bo‘yicha amaliy tajribaga ega bo‘lishlari 
zarur. Ayniqsa, maktabgacha yoshdagi bolalarda ijtimoiy intellekt o‘yin, muloqot, taqlid, hamkorlik va emotsional 
aloqalar orqali shakllanishini hisobga olsak, bo‘lajak tarbiyachilar o‘yin texnologiyalari, guruhli faoliyat, kommu-
nikativ mashqlar va korreksion-rivojlantiruvchi metodlardan samarali foydalanishga tayyor bo‘lishi kerak.

Kasbiy tayyorgarlikning muhim jihatlaridan biri pedagogik empatiyani rivojlantirishdir. Alohida ta’lim ehti
yojlari bo‘lgan bola ba’zan o‘z fikri, istagi yoki emotsional holatini aniq ifodalay olmasligi mumkin. Bunday vazi-
yatda tarbiyachining kuzatuvchanligi, sabr-toqati, emotsional sezgirligi va individual yondashuvi bolaning ijtimoiy 
faolligini rag‘batlantirishda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, tarbiyachi ota-onalar, defektolog, 
psixolog, logoped va boshqa mutaxassislar bilan hamkorlikda ishlash kompetensiyasiga ega bo‘lishi lozim.

Shuningdek, bo‘lajak tarbiyachilarni tayyorlashda refleksiv yondashuvni kuchaytirish zarur. Talaba o‘z 
pedagogik harakatlarini tahlil qila olsa, bolaning rivojlanishidagi ijobiy va muammoli jihatlarni ko‘ra olsa, 
metodik qarorlarini qayta ko‘rib chiqishga tayyor bo‘lsa, uning kasbiy tayyorgarligi barqaror rivojlanadi. Demak, 
oliy pedagogik ta’lim jarayonida nazariy bilim, amaliy mashg‘ulot, pedagogik amaliyot, refleksiya va metodik 
tahlilning uyg‘unligi bo‘lajak tarbiyachilarning inklyuziv ta’lim sharoitidagi samarali faoliyatini ta’minlovchi asosiy 
omil sifatida qaralishi mumkin.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
 Bo‘lajak tarbiyachilarning alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarda ijtimoiy intellektni rivojlantirishga kasbiy 

tayyorgarligini shakllantirish maktabgacha ta’lim tizimida inklyuziv yondashuvni samarali amalga oshirishning 
muhim shartlaridan biridir. Tadqiqot mazmunidan ko‘rinadiki, alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarning ijtimoiy 
rivojlanishi tasodifiy yoki faqat tabiiy jarayon sifatida kechmaydi. U maqsadli pedagogik ta’sir, moslashtirilgan 
rivojlantiruvchi muhit, emotsional qo‘llab-quvvatlash, tengdoshlari bilan muloqotni tashkil etish va individual 
ehtiyojlarni hisobga olgan holda olib boriladigan korreksion-rivojlantiruvchi ishlar orqali shakllanadi.

Ijtimoiy intellekt bolaning ijtimoiy vaziyatlarni anglash, boshqalarning his-tuyg‘ularini tushunish, o‘z emot-
siyalarini boshqarish, muloqotga kirishish, hamkorlik qilish va guruh hayotida faol ishtirok etish qobiliyatlarini 
o‘z ichiga oladi. Shu sababli bo‘lajak tarbiyachi ushbu jarayonda nazariy bilimga ega bo‘lish bilan birga, bolalar 
bilan individual va guruhli ishlash, o‘yin faoliyatini rivojlantiruvchi vosita sifatida qo‘llash, kommunikativ mashq
larni tanlash, ota-onalar va mutaxassislar bilan hamkorlik qilish kompetensiyalarini ham egallashi lozim.

Kasbiy tayyorgarlikni shakllantirishda motivatsion, kognitiv, amaliy-faoliyatli va refleksiv komponentlarning 
uyg‘unligi muhim ahamiyatga ega. Motivatsion komponent bo‘lajak tarbiyachining inklyuziv ta’limga ijobiy muno-
sabatini, kognitiv komponent maxsus pedagogik va psixologik bilimlarini, amaliy-faoliyatli komponent metodik 
harakatlarni bajara olish salohiyatini, refleksiv komponent esa o‘z faoliyatini tahlil qilish va takomillashtirish 
qobiliyatini belgilaydi. Ushbu komponentlar birgalikda rivojlantirilgandagina tarbiyachining kasbiy tayyorgarligi 
barqaror va samarali shakllanadi.

Oliy pedagogik ta’lim jarayonida keys-topshiriqlar, rolli o‘yinlar, pedagogik vaziyatlarni modellashtirish, 
amaliy kuzatish, refleksiv tahlil va korreksion-rivojlantiruvchi mashg‘ulotlardan tizimli foydalanish bo‘lajak tarbi-
yachilarning kasbiy tayyorgarligini mustahkamlaydi. Natijada ular alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarni 
ijtimoiy munosabatlarga jalb etish, ularning muloqot imkoniyatlarini kengaytirish va ijtimoiy moslashuvini 
qo‘llab-quvvatlashga tayyor pedagog sifatida shakllanadi.
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